INDICAÇÃO N.º 29-02/2022

Pouso Novo, 04 de julho de 2022.
Prezado Prefeito:

Proponho ao Executivo, junto à secretaria competente e dentro das possibilidades, que seja criado um Programa de Educação Aberta para público fora da faixa etária - terceira idade.

Almejando maior igualdade social, aperfeiçoamento de habilidades e maior satisfação de vida, indico que seja estudado a elaboração de um programa afim de motivar este público, por meio de cursos, palestras, como exemplo, alfabetização de idosos, inclusão digital, entre outros, pensando em motivar e investir na educação para o idoso, como estimulo ao conhecimento e a inserção dessa parcela da sociedade em novos espaços e tencionando trocas culturais de diversidade de inclusão.
Conto desde já com o apoio do Poder Executivo.
Atenciosamente,

  ______________________________

Tânia Maria Salvatori Costantin
Vereadora
Exmo. Sr.

Moacir Luis Severgnini

Prefeito Municipal
POUSO NOVO-RS